[image: image1.png]

                  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОРЯКСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
тигильскИЙ район

совет народных депутатов

муниципального образования сельского поселения

« село тигиль »

  РЕШЕНИЕ № 99

23  декабря   2005 года

четырнадцатая  очередная

 сессия третьего созыва

Об утверждении Положения

о муниципальных заимствованиях

муниципального образования

сельского поселения "с. Тигиль"

Руководствуясь  п. 1 ст. 132 Конституции Российской Федерации,  федеральным  законом  № 131-ФЗ от 6.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 46  Устава муниципального образования сельского поселения "село Тигиль", рассмотрев предоставленный проект Положения о муниципальных заимствованиях муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" , Совет народных депутатов муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальных заимствованиях муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  (Приложение № 1)

2.
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2006 года и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, либо обнародованию.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования сельского

поселения "с.Тигиль"                                                                                Ларионова А.К.

Приложение № _1

к  Решению  Совета народных депутатов муниципального

образования сельского поселения "с.Тигиль"

№  99 от   23.12.2005 года

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальных заимствованиях

муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"

 1.  Муниципальные заимствования - займы и кредиты, привлекаемые от физических и юридических лиц, по которым возникают долговые обязательства муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  как заемщика или гаранта погашения займов (кредитов) другими заемщиками, выраженные в валюте обязательств.

Порядок предоставления муниципальных гарантий утверждается Советом народных депутатов муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль".

    2. Муниципальные заимствования используются как способ привлечения денежных средств  направляемых для покрытия бюджетного дефицита муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" и погашение муниципальных долговых обязательств.
Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом утверждается Администрацией муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль".

 3. Осуществление внутренних заимствований муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль", а также предоставление  муниципальных гарантий муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" иным заемщикам допускаются только в случае утверждения решением муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  о местном бюджете на текущий финансовый год следующих ограничений:

-  дефицит бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль", утвержденный в решении о бюджете и отраженный в отчете об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль", не должен превышать 10 процентов объема доходов бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  без учета финансовой помощи из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации. В случае утверждения нормативным актом Совета народных депутатов муниципального образования сельского поселения "с.Тигиль" о бюджете на соответствующий год размера поступлений от продажи имущества, предельный размер дефицита бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  может превышать данное ограничение, но не более чем на величину поступлений от продажи имущества;

- предельный размер муниципального долга, установленный в решении о бюджете, не должен превышать объем доходов бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" без учета финансовой помощи из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

 - предельный объем расходов на обслуживание государственного долга муниципального образования утвержденный, решением о бюджете на текущий финансовый год, не должен превышать 15 процентов объема расходов местного бюджета.
Полномочия по управлению муниципальным долгом, осуществлению муниципальных внутренних заимствований, выдаче муниципальных гарантий осуществляет финансовый отдел Администрация муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль".

Порядок отслеживания соблюдения указанных ограничений в ходе исполнения бюджета и принятия мер в случае их нарушения определяется Администрация муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" при установлении порядка осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом.

 4. Нарушение одного из параметров статьи 3 настоящего положения при исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль", и при условии, что муниципальное образование в состоянии обеспечить обслуживание и погашение своих долговых обязательств, принятие муниципальным образованием сельского поселения "с. Тигиль" новых долговых обязательств осуществляется только после приведения указанных бюджетных параметров в соответствие с требованиями статьи 3 настоящего положения, за исключением заимствований (принятия других долговых обязательств), осуществляемых в целях реструктуризации и долга муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль".
 Если при исполнении  бюджета сельского поселения нарушается хотя бы один из параметров, указанных в статье 3 настоящего положения, и при этом  муниципальное образование сельского поселения "с. Тигиль"  не в состоянии обеспечить обслуживание и погашение своих долговых обязательств, возможно применение мер, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
 5. Поступления в  местный бюджет средств от   муниципальных внутренних заимствований и других долговых обязательств муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль"  отражаются в доходах местного бюджета как источники финансирования дефицита местного бюджета.
 Все расходы на обслуживание долговых обязательств, включая дисконт (или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по  муниципальным ценным бумагам муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль", отражаются в местном бюджете как расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования  в текущем году.
Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита местного бюджета путем уменьшения объема источников финансирования дефицита с Советом народных депутатов муниципального образования сельского поселения "с. Тигиль" соответствующего бюджета.